Tractatus II. Caput II.

quia talis prævaricator eadem pœnâ publicâ afficitur, à qua reus per prævaricationem abolitus est, quamque subire debuisset si ipse in legem comisifet; ut habetur lego 6. ff. de Prævaricatione. Advocati adjuvantes dolo malo partem suo clienti adversam, extra ordinem puniuntur, & hodie universitati Prævaricatores, ut notat Corvinus in hunc tit.

De Prævaricatoibus exstat in Carolina Ord. Criminali a. 1715. Si Procurator ex proposito dolo malo in præjudicium partis sua, & in favorem partis adversae gerit, & de hoc convictus fuerit, talis parti sua imprimis pro domino cauato omni possibili modo fasificat, deinde ad numellas positus virgis cæsus relegetur, vel alio modo pro qualitate commissi delicti puniatur.

Proditio.

SUMMARIUM.

Quid requiratur, ut quis sit & dicatur Proditor.
§ 334. **Q**ua pœna sit constituta in Ord. Carolina. § 335.
Qua pœna in jure Civili. eod.

§ 334. **V**T quis dicatur Proditor, requiritur, ut vel debitum alteri fidem frangat, vel simulando unum facere, cum aliud habeat in mente, alteri infidias struat. Hinc Proditor dicitur (exempli causa) qui tibi hostius dat, contra fidem patriæ debitum. Et tales supplicio ultimo & bonorum confusione puniuntur. l. 2. C. Qua res exportari non deb. ibi. [Pernitiosum namque Romano Imperio, & prædicioni proximum est, Barbaros quos indigere convenit, telis eos, ut validiores reddantur, instruere. Si quis autem aliquod armorum genus, quareunque nationum Barbaris alienigenis contra pietatis nostræ interdicta ubique vendicet, bona ejus universi protinus fito addici, ipsum quoque capitalem pœnam subire decernimus.] Item qui patre vel Principis sui milites in hostium inducit infidias. Item qui ad hostes litteras mittit in præjudicium patris vel Principis, vel secreta revelat: qui locum sibi concreduntur deserit, aut hosti tradit, vel ad hostem deficit. Qui permittit hostem per suum territorium transire: qui secretum sibi commissum in præjudicium committens revelat. Qui aliquem dolose circumvenit, inopinante, simulata amicitiâ ladit &c.

§ 335. Proditionis pœna traditur in Ordin. Criminali Carolina a. 1714. Qui prædicionem

maliotisam fecerit, secundum consuetudinem in quatuor partes secundus morte puniatur. Si fuerit feminina, submergetur. Et, si præditio magnum damnum aut scandalum dare posset, veluti si quis provinciam, civitatem, suum dominum, conjugem, vel languine propinquum prodiderit, posse exasperari potest, tractio ad locum supplicii, vel adiustio per forcipes. Judicio tamen Jurisperitorum posset quandoque decapitatio præcedere sectionem in quatuor partes. Ab hoc tamen prædictionis crimen ejusque pena immunis est, qui crimen & criminalos defuerint ad Magistratum, à qua ad explorandum definiti sunt.

In Jure Civili existant & alia pœna. Nam filii prædicatorum sunt incapaces successione, tam ex testamento quam ab intestato, ut notant DD. in leg. 5. C. ad L. Majest. Deinde Proditor non haber potest faciendo testamentum, ut tradit Baldus in l. 7. militibus. C. de testam. milit. De Vafallo prodente suum dominum dixi in tract. de Fœdis.

Rapina.

SUMMARIUM.

Quia pœna Rapina constituta in Ord. Carol. § 336. An iuficiat unus Rapina actus. § 337. An ob superadditam vulnerationem pœna sit exasperanda. eod.

An Nobilitas, vel materiæ parvitas excusat ab ordinaria pœna. § 338. An rapina sit, incusso meu obtinere, ut alter rem ipso tradat. § 339. An eadem pœna plebendus, qui non in via publica rapinam exercet. § 340.

§ 336. **D**E Rapina, prout fundat Actione civilis, egi tract. 2. a. n. 163. Deinde remitto lectorum ad ea, quæ supra de Latronibus & Graffatoribus dicta sunt. Nam ex ibi dictis constat, Rapinam quidem semper esse contentam in latrociniis, sed non contra latrocinium esse contentum in rapina. Graffatores enim seu raptore sunt, qui vi adhibita spoliant, sed non occidunt; latrones autem qui occidunt, ut spoliant, vel a spoliato non prodantur.

Rapina supplicium statuitur in Ord. Carol. a. 1716. ubi indifferenter Rapiores maliotis ac convicti mortis pœna affici jubentur, sed quoad genus mortis & supplicii obseruantur regionis conluerudine: & solet in Imperio esse pœna gladii,

De Delictorum Speciebus, eorumque Pœnis.

gladii, & quandoque etiam, ut cadaver Rotz na, dicendum est cum Carpzovio p. 2. q. 90. n. 68. talem eadem prædationis pœna plebendum esse, quia concinet toram formalem malitiam prædationis, nempe turbationem pacis & securitatis publica.

§ 337. Dubitatum est I. An ad hanc pœnam infingendam sufficiat, semel rapinam exercuisse. Negant aliqui, sed affirmat Carpzovius, idque probat ex art. 126. Ord. Carol. ubi dicitur. Quivis maliotius prædator secundum communia Jura Imperialia gladio puniatur. At qui semel exercens deprædationem, recte prædator dicitur, sicut, qui semel peccat, peccator.

Dubitatum est II. An, si deprædator insuper vulneret, sed sine animo occidendi, pœna sit exasperanda. Negat Carpzovius p. 2. q. 90. n. 30. putans minus delictum à majori aborteri, & ponam gladii sufficere. Ego jam supra infraueni, contrarium mihi probilius videi, non enim in spoliatione ita involvitur & includitur vulneratio, sicut in homicidio. Imo rapinæ violenti dole et vulneratio quam deprædatio: sed de hoc iterum in seq. tract. c. 11. controv. n. 1. ubi dicetur, quid in hoc punto habeat consuetudo.

§ 338. Dubitatum est III. An Nobilitas, vel Parvitas Materiæ excusat à pœna ordinaria. n. Ex communi DD. neutrum excusat, tum ob generalitatem verborum Ordin. Carolinae, tum quoad parvitatem materiæ ex ratione speciali, ob quam tam severè punitur Robbaria seu prædatio, nempe quia intendit securitas viatum publicarum, quæ non minus turbatur, si homines intelligent, aliquem esse spoliatum parvæ re, forte quia plus non habuit, quam si multum ablatum sit: semper enim manet metus incidenti in talem grassatorum, & sic pars publica est turbata, & securitas ablata. Ex qua validatione etiam de rigore juris non est patendum illi, qui forte poti factam rapinam penitentia duabus rem ablatam restituit. Per hoc enim in aliis metus non tollitur, nec securitas ablata restitutur aliis, quia non constat de talis hominis innotio restituendi, & feria ac constanti penitentia. Quamvis Carpzovius suadeat, ut talis non difficulter gratia fiat, & pœna gladii in mitiore commutetur.

§ 339. Dubitatum est IV. An ad delictum Rapina spectet, si quis non quidem vi adhibitus viatori inum eripiat, sed folio incusso meu adiugat, ut ipse sponte tradat. Ratio dubitandi est, quia videtur pertinere ad speciem Concussionis, (de qua supra actum) quæ sit, quando Jūdex vel Magistratus meu sua auctoritatis excoquer in iuste pecuniam. n. Posse esse qualionem de vocabulo, an talis debeat dici prædo, an concussor. Loquendo vero de re, & de pœ-

na, dicendum est cum Carpzovio p. 2. q. 90. n. 68. talem eadem prædationis pœna plebendum esse, quia concinet toram formalem malitiam prædationis, nempe turbationem pacis & securitatis publica.

§ 340. Dubitatum est V. An eadem prædationis pœna ordinaria sit sufficiens, qui non quidem in via publica, sed in villa, aut privatis ædibus rapinam exercet. Negat Carpzovius magnam vim, & domus devaluationem adhibuerit. Ratio est posset, quia licet unicuique domus suæ debeat esse tutissimum asylum, quia tamen quivis potest se in sua domo alias modis facilius tueri, quam in via publica, non videatur opus esse tantæ pœna ad abferrendum à tali domesticâ rapina, quam à publica.

Raptus.

SUMMARIUM.

Quando committatur crimen Raptus. § 341. Statutum Concilii Tridentini. § 342. Constitutio Criminalis Carolina. § 343. Constitutio Novella. § 344. Quonodo puniatur Raptus aliquis Sanctimoniatis.

§ 345. Quidam femina dicat, se non invitam raptam esse. § 346. C. seq. Quidam mas marem rapiat libidinis causa. § 348. Quidam femina virum. § 349. Quidam Raptor feminam non cognovit. § 350. C. seq. An rapiens meretricem excusat à pœna ordinaria. § 352.

§ 341. **C**rimen Raptus committitur, quando fæmina honesta libidinis explende causa vi de loco in alium locum moraliter diversum, (non de camera in cameram) abripitur: etiam si eam non cognovit carnaliter, quia forte non potuit, aut impeditus fuit. ut tradit Julius Clarus hoc §. qui infupt notat, quod eti non possit propriæ dici raptor, qui commodioris coitū causâ puelam in aliam ejusdem domus cameram abripit, vel in campo deprehensam ad aliquot passus abducit, ut occultetur opprefcio, nihilominus talis ab vim illaram morte mulctandus sit, ut habet communis praxis.

§ 342. Quaritur I. Quia sit pœna Raptus. § 343. De hac exstat lex unica. C. de Raptu virginum feo

sive viduarum nec non Sanctimonialium, pr. [Raptores virginum honestarum, vel ingenuarum, sive iam deponitate fuerint, sive non, vel quarumlibet viduarum feminarum, licet libertina, vel serva aliena sint, peccata criminum peccantes capitum supplicio plectendos decernimus, & maxime si Deo fuerint virgines vel vidua dedicatae, &c. fanicimus per hanc generalem constitutionem, ut hi qui hujusmodi crimen commiserint, & qui eis auxilium invasionis temporis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina & adhuc flagrantem criminis comprehendenti, & a patentibus virginum, vel ingenuarum, vel viduarum, vel quarumlibet feminarum, aut earum consanguineis, aut tutoribus vel curatoribus, vel dominis vel patronis vel dominis convicti, interficiantur. Quia multò magis contra eos obtinere fanicimus, qui inuptas mulieres auis sunt rapere, quia dupliciti tenentur criminis, & adulterii & rapinae: & oportet acerbius adulterii crimen ex hac adjunctione puniri. Quibus annumeramus etiam eum, qui salem sponsam suam rapere auis fuerit. Quibus, si appellare voluerint, nullam damus licentiam, &c. Sin autem in ingenuam personam tale facinus perpetratur, etiam omnes res mobiles seu etiam immobiles, & seco mentes, ram raporum quam eorum solidum, comitum vel sequentium, qui eis auxilium praebuerint, ad dominum raptatum mulierum liberum transferantur &c.]

¶ 43. Concilium Tridentinum sess. 24. de Reform. Matr. cap. 6. statuit, ut inter raporem & raptam, quādī ipsa in potestate raporis manerit, nullum constat matrimonium. Raptor daret raptam, sive eam ducat, sive non. Excommunicantur consentientes raptui. [Decernit sancta Synodus, inter raporem & raptam, quādī ipsa in potestate raporis manerit, nullum posse constitutre matrimonium. Quodsi raptā, à raptore separata, & in loco tuto & liberto constituta, illum in virum habere consenserit, cum raptor in uxorem habeat, & nihilominus raptor ipse, & cum illi auxilium & favorem praebentes, sive ipso Iure excommunicati, ac perpetuo infames, omnimodo dignitarum incapaces, & si Clerici fuerint, de proprio gradu decidant. Tencetur præterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio Judicis dorare.] Circa quod decretum, quando, & in quo raptu locum habeat, videantur Theologi allegati in Remissione.

¶ 44. Ordinatio Criminalis Carolina a. 118. sic statuit. Si quis aliqui suam uxorem, aut honestam virginem contra mariti aut legitimi patris voluntatem in honestate abduxerit, licet magis & pater, non obstante quod uxor auctilia

*consenserit, accusare: & reus secundum Constitutiones nostrorum Antecellorum (*jam relatas*) & nostrorum Jurium Imperialium puniatur, adhibito defuper consilio Jurisperitorum.*

Denique Novella 150. sic statuit. [Præfens constitutio confirmat penas in constitutione ipsam precedentem predictas. Juber enim ne puella raprum passa raptoris suo nubat. Sin vero hoc fecerit, non succedit ei, cujusunque tandem lecta & erratis sit. Nam si ipsi conjunctio non fuerit, capiet omnia bona ejus. Si parens consenserit in raptum passa filiae sit, ut raptor suo copuletur, mittetur in exilium. Si mortuus est non prebito consensu, tunc raptoris bona confiscantur, videlicet cum nefaria lata ejusmodi nuptiæ, si denuo raptoris suo raptum passa puella copuletur.] Verum, ubi Tridentinum quod reformatum de Matrim. receptum est, illi, ut antea relatum, standum est. Sed in�er notandum ex Antonio Perez, quod Matrimonii approbatum post factam paupera in loco libero testitatem, & privatus consensu mulieris, non impedit, quomodo vindicta sumatur de crimine Rapti, ejusque pena subiicitur: quia non punitur matrimonium, sed modus illud illicite auctorandi. Etenim per matrimonium satis factum quidem est honori raptæ pueræ, sed non Republike latæ, cui satisfaciendum per penam hac lege Nov. prescriptam, ut etiam tradit Clarus. n. 8. (quamvis referat prædicta quedam in opusculo) dicens, Regem Hispaniæ iustitiae decipit raptorem etiam post contractum matrimonium. Ceterum, quidquid sit de pena corporali, procul dubio alia pena v.g. ablatio & translatio bonorum, locute habet non obstante matrimonio etiam de Jure Canonico. Et hoc bene confirmat Perez ex decreto relato Concilii Tridentini: quia post contractum matrimonium decernit illum non evitare excommunicationem, & infamiam, quam comittatur incapacitas dignitatem.

¶ 45. Circa raptam Sanctimoniale illud in super obserendum, raptorem capite plebei, & ejus bona adscribi monasterio, in quo stuprata morabatur. Quodsi consenserit in stuprum, de proprio monasterio extruditur, & in arctius detinatur. Illud habetur cap. pen. Nov. 12. ibi. [Hujus res ex talis sceleris participio jubarunt venerabilis loco in quo talis femina habitat, per locorum SS. Episcopos & Oeconomos eorum, nec non etiam cuiuslibet provincie judices & corum officia vindicari.] Utrunque vero habetur in can. 30. ca. 27. q. 1. ubi resistit verbis allatis ex Novella, adjungitur. Mulier autem ubique investigetur, & cum suis rebus causatori Monasterio tradatur.

¶ 46. Quæritur II. An Raptor à pena

ordi-

*ordinaria excusat, si femina rapta dicat se consensisse, nec invitam raptam esse. ¶ Affirmativa ex commun. DD. & in praxi observata sententia apud Julium Claram, qui dicit, secundum aliquos etiam illos dici raptores, qui blandimenti & verbis deceptori pueras, nullā vi adhucitib; libidinis causā abducunt. Responso colligitur ex legis unicæ C. de raptu virg. illis verbis: *seu suspicione plectendâ ex cultu Christiana Religioni NB. in nefanda facta ritu traduxerit, cum dispicio personarum, capite plectendum esse censens.*] Dices. Volenti non fit injuria. ¶*

¶ 47. Quæritur IV. Quid Juris, si femina virū libidinis causā rapiat? Decianus lib. 8. c. 7. n. 27. in fine tenet cum quibusdā illis, quād non comprehendat dicit legibus & pœnis. quia, inquit, masculus, & ejus parentes & consanguinei non patiuntur eam injuriam, quam patitur mulier, & ejus parentes, ne tanta est infamia, super quibus rationibus se fundant leges adductæ. Verum, si vilis meretricula rapuerit nobilem adolescentem, vel ipsum malis artibus subduxisse, putarem (inquit Decianus) eam gravissimis pœnis, arbitrio Judicis pro facti circumstantiis puniendam. Ita Decianus, & ferè, etiam Perez. Mili tamē iste discursus non probatur. Si enim gravitas principis hujus doliti defundenda esset ex conditione personæ rapientis & raptæ, & quarum honestas in communis hominum estimatione in pretio est, scipi videtur, quād non esset ordinaria pœna plectendus vir nobilis, si puellam honestam quidem, sed plebejæ conditio nitionis raparet: quād verò honestas alterius juvenis non valde nobilis, qui tamē ex bonitate indolis posuit aliquando in virum emergere, non tantū preti sit, quād aliquis plebejæ pueræ, quæ tempore plebejæ ex sexis conditione mansura est, cur ergo minus punienda sit femina non omnino propria, rapiens honestum juvenem non nobilem, quād homo nobilis rapiens pueram plebejæ conditionis: & tamē omnes DD. dicunt, Nobilitatem rapientis, & ignobilitatem raptæ, non excusare a pena ordinaria, ob generalitatem verborum legis.

Mili ergo magis placet sententia Tiraquelii, apud eundem Decianum, & aliorum, voluntum, quād pœna legi's allata habebunt locum etiam in muliere rapiente virum. Nec refert quād lex hoc non in specie ponat, fortè quād est casus raro contingens, ratio enim legis in hoc pariter unget. Sane Angelus scribit, se vidisse in civitate Florentiæ quandam meretricem comburi, quād rapuisse pulchrum juvenem. Itaque hanc sententiam tenet etiam Baldus, & Hippolitus communem vocat.

¶ 48. Quæritur III. An Juribus allatis comprehendatur, si masarem rapiat, explenda libidinis causa. ¶ Quamvis hic casus non comprehendatur in Juribus adductis, (quaे videtur loqui de explenda libidine per naturalem copulam) committitur tamen vis publica, & ex lege Julia C. de vi publ. (de qua pluribus infra) puniatur. L. 3. C. dicto tit. [Si confidis sponsam filii sui raptam esse, vel filium tuum inclusum,

Tractatus II. Caput II.

vit. Negat Harpprecht, Gilhusius, & alii. Alii affirmant, quibus tum demum accedit Clarius, (ut supra memini) si vel non potuit, vel impeditus fuit. Huic sententiæ ego indubitanter adhaereo, quia fundamentum adversariorum plenè nullum est. Dicunt, in talis casu non procedere ratione à lega allata, nempe quia Virginitas vel castitas ablata restituī non potest. Verum, isti AA. non satis sincerè adducunt rationem legis, at legendi patet, & sic habet. [Capituli supplici plebendos decernimus, & maximè si Deo fuerint virgines vel viduæ dedicatas, quod non solum ad injuriam hominum, sed etiam ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur: maximè NB. cum virginitas vel castitas corrupta restituī non possit. J. ubi illa repetita particula *maxime*, est ponderanda: Nam sicut ex priore male infertur, quod raptus alienus non sit puniendus penā capitatis, ita nec ex posteriori rectè infertur, quod non violata virginitate & castitate non sit eadem penā puniendus. Itaque sensus legis potius est iste, quod actualis violatio longe magis meratur illam penam, & talis minus sit dignus Principis clementiæ. Ratio Conclusionis hæc mihi est: videtur, quia per hanc legem non punitur principaliter ablatio Castitatis, (sic enim Raptus cum Stupro confundetur) sed punitur malitia intentio & conatus ille violentus, privandi feminam tanto castitatis decoro, quod rapiens scit à se restituī non posse.

551. Confirmitur hanc declarationem ex eo, quod tum in lege unica citata, tum in lege anteriore, qua est 54. C. de Episcopis & Clericis, (in qua eadem reliqua verba habentur, sed ratio illa ablata virginitas est omisita) detur privatis personis quibusdam facultas occidendi raptorem in flagranti crimine rapiti, adeoque ante violationem deprehensem, ut omnes DD. intelligant, his verbis. [Qui itaque hujusmodi crimen commiserint, & qui eis auxilium tempore invasionis præbuerint, & ubi NB: inventi fuerint in ipsa rapina, & adhuc flagrante crimine deprehensi, à parentibus Sanctimonialium virginum, vel viudarum, vel Diaconis farum, aut carum consanguineis, vel tutoribus seu curatoribus convicti interficiantur.] In lege unica C. b. t. extenditur etiam ad raptores altiarum feminarum. Si tales ergo à parentibus aut tutoribus occidi possunt, ante violationem perfectam, quidni à Judge? imo in lege 54. subjunctione, quid agendum sit Judicii, si raptor per fugam aut potentiam evasit. Legatur utraque lex (qua valde longa sunt) & apparebit penam imponi Raptui seu violenti cum intentione violandi, praecinctendo ab actuali violatione.

552. Quæritur VI. An rapiens metri-

cem, semper excusat ab ordinaria pena. Ratio afferendi est, quia lex expressè mentionem honestatum feminarum. Respondeo tamen, meretricem posse definire esse metetricem, & agere penitentiam vitamque honestam, ut constat de S. MARIA MAGDALENA, MARIA Egyptiaca, Aglaide & aliis, quare, qui scien[t]alem ad vitam honestam rediisse, can rapeter libidinis explenda causâ, non dubito quin penam gladii puniendus esset, quod etiam sentire videatur Decianus c. 7. n. 14.

Caterum, qui rapeter publicam metreticem, sed invitam, ob vim puniatur, non ob rapsum de quo hic agitur, & quidem, telle Claro, penam arbitriani. Unde, quod apud emendam legitur, aliquem Florentinum ob rapsum ex profibulo metreticem fuisse suspensum, mihi persuadeo, ex aliis circumstantiis vim illam aggravantibus, ita judicatum fuisse.

Repetundarum Crimen.

553. Committitur à Judicibus recipientibus munera, ut aliqui faciant vel non faciant, de quibus est titulus fl. ad l. Julian repetundarum, ubi lege 7. §. fin. statuit, quod damnati extra ordinem, puniri soleant, & plerumque vel exilio, vel durius. & lege 6. prohibetur retinendum dicere, judices esse, & postulare. Dehis alibi egit, & dolent multi, quod hodiernis moribus hoc crimen pro non crimine habeatur apud non paucos, nec facile contingat, ullum ex hoc crimine condemnari. de quo videatur Decianus lib. 8. c. 35.

Sacrilegium.

554. DE Sacrilegio furto actum est supra, sub titulo *Peculatus*, & sic etiam de aliis speciebus sacrilegii sub aliis titulis incidenter agitur, ubi legi possunt.

Scor-

De Delictorum Speciebus, eorumq; Poenis.

187

Scortatio.

Vide superius Fornicatio.

Seditio.

S V M M A R I V M.

Quinam dicantur Seditiosi. 555.

Referatur aurea Bullæ titulus 15. eod.

Referatur Ordinatio Carol. Criminalis. 556.

Referatur Conflitio Juris Civilis quæ est in Codic. eod.

Quanam sint Causæ excusantes à pena ordinaria.

557.

Seditiosi dicuntur, qui illicitas congettationes & conventicula à Jure reprobata furtim parant, cives, populum comotitionibus turbant, de quibus est titulus 15. aurea Bullæ, & sic habet. [Detestandas præterea, & sacris legibus reprobatas congettationes & conventicula, seu colligationes illicitæ, in civitatibus & extia, vel inter civitatem & civitatem, inter personam & personam, seu inter personam & civitatem, prætextu parentela, seu receptionis in cives, vel alterius cuiuscunq[ue] coloris conjugationes, infuper confederations & pacts, necnon & confutudinem circa hujusmodi introductam, quam censes potius corruptam, reprobatam, damnamus, & ex certa scientia iritamus, quas civitates, seu personæ cuiuscunq[ue] conditionis aut status sine inter se, sive cum aliis absque auctoritate dominorum, queror subditæ vel ministerialibus, seu in quorum districtu confidunt, eisdem dominis nominatum non exceptis fecerint haec tenus, & facere præsumptient in futuro, sicut per sacras Divitiorum Auguñorum Prædecessorum nostrorum leges prohibitas non ambigunt, & caſtas, illis confederationibus & ligis duntaxat exceptis, quas Principes & civitates, ac alii super generali pace provinciam ac terraum inter se formalle noscunt. Illas enim nostra declarationi specialiter referentes, in suo decernimus vigore manere, donec de his aliquid duxerimus ordinandum, perfonam singularem, qua de cetero contra tenorem præsentis constitutionis ac legis nostra antiqua, super hoc edite confederatio[n]es, colligationes, congettationes, & pacta hujusmodi initio præsumpient, ultra pacem legis ejusdem penam inflamme, & penam decem librarum auti, Civitatem vero, vel Universitatem in hac legem nostram similiter comitentem,

Chr̄st. Haun. de Judicis. Tom. II.

centum librarum auti; neconon amissionis & privationis libertatum & privilegiorū Imperialium ponas incurere decernimus, eo ipso medietate ponaz hujusmodi pecuniaria. Fisco Imperiali, reliqua vero domino districtus, in cuius præjudicium facte fuerint, applicanda.]

556. Ordinatio Criminalis art. 127. statuit. Quisquis talis Seditiois contra Magistratum auctor fuerit convictus, is quandoque pro gravitate delicti gladio puniri, nonnunquam si levius si delictum, Virgis, vel futilibus cedi, & in perpetuum exilium, ex urbe, territorio, & provincia, pro ratione perfonarum, temporum aut locorum, arbitrio Judicis expelli potest, exhibito Jurisperitorum consilio, nē cui injuria inrogetur ab hujusmodi seditionis.

In Codice existat titulus de Seditiosis, constantibus duabus Legibus. [l. i. Si quis contra evidenter factum iurisdictum fuscipere plebem, & adversus publicam disciplinam defendere fornicare tentaverit, nullam gravissimam fuisse habebit. l. 2. In nullis locis aut civitatibus, tumultuosis clauſoribus, cujusquam interpellatio contumeliosa procedat, nec ad folias cujusquam invidiam pertulanta verba jaſcentur, scituris his, qui hujusmodi voces emiserint, moverintque tumultus, se quidem fructum ex his que postulant, nullatenus habitus, subdendos autem penis iis, quae de seditionis & tumultus auctoribus vetustissima Decreta sanxerunt.] Hujusmodi decetum habetur l. 38. §. 2. ff. de panis. [Auctores seditionis & tumultus populo concitato, pro qualitate dignitatis aut in furca colluntur, aut bestiis objicitur, aut in insulam deportantur. Deinde ex l. 6. §. 9. habetur, quod auctoribus non indulgerat appellatio, sed statim fiat pena executo. Autores autem censentur principales illi, quorum auctoritate cæteri moventur. Et lege 5. C. de his qui ad Eccles. confug. dicitur. [Quodsi quis contra hujus dicti normam aut a genere aliquo, aut seditionem movere tentaverit, ultimum supplicio subiacebit.] Ille etiam facit legis 28. §. 3. ff. de panis. [Solent quidam, qui vulgo juvenes se appellant, in quibusdam civitatibus turbulentis se acclamationibus popularium accommodare: qui si amplius nihil admiserint, necantur sint à Praefide admoniti, futilibus casu dimittuntur, aut etiam spectaculis eis interdicuntur: quodsi ita corræcti in isdem deprehendantur, exilio puniendi sunt, nonnunquam capite plenari. Scilicet cum sepius seditione & turbulentia se gesserint, & aliquores deprehensi tractati clementius, in eadem temeritate propositi perfeveraverint.]

557. Causas excusantes à pena ordinaria Seditionis plurimas refert Decianus, & ex eo describens Gilhusius. Sed plerique eum ipso natura lumine claræ sunt. Una vel altera est

A 2

Nota

Tractatus II. Caput II.

notabilis. 1. Si quis propter privatam inimicitiam ulciscendam tumultum excitasset (ut solit quandoque fieri a Studiis in Academis, praesertim ubi etiam milites sunt) non ita graviter puniretur, arg. legis 11. §. 1. ff. de captiis. [In civilibus difinitionibus, quamvis tempore per eas Res publica iudicatur, non tamen in exitium Reipublica contenditur, qui in alterius partes discedent.] 2. Si sedicio ad aliosius sediciois acclamationem non est fecuta, solus enim conatus non punitur pena ordinaria.

Simonia.

SUMMARIUM.

Origo nominis Simoniae, & ejusdem definitio. 558.
An in hoc delicto datur parvitas materia. 559.
Divisio simoniae in eam que est Juri naturali, & que dividimi. 560.
Divisio in Mentalem, Conventionalem, & Realem. eod.
An donatio rei temporalis, accedente obligatione dando spirituale, constituit ex natura rei contra Elum simonicum. 561.
Cur non simonia, matrimonii contractus cum pacto doris certa, vendito Calicis consecratis &c. Item pactum pro sepulture. 562.
An si simonia, accipere premium pro resolutione casus conscientie. 563.
An posse accipi merces propriæ dictæ pro labore in actionibus spiritualibus. 564.
Item pro licentia concionandi, benedicendi nuptias, audiendi confessiones &c. 565.
Item accipere aliquid praetextu sustentationis pro dispensatione in Juramentis, votis, impedimentis &c. 566.
An fructus Beneficii possint à Beneficiario locari alteri ad tempus vita. 567.
An ab aliis Simonia possint propria auctoritate redditui penones habentes annexum onus recisi annullificari. B. V. cod.
An ab aliis Simonia possit res spiritualis communari cum aliis spirituali. 568.
Quonodo factenda resignatio Beneficii, absque Simonia. 569.
An liber regnans beneficium in manibus Ordinarii, rogans absque patio, ut conferatur certa persona, faciat contra Constat. Pii IV. de Censilis. eod.
An prohibita sine Resignatione Beneficiorum confidencionaliter, cum accessu, regressu, ingressu. 570.
Quoniam penes sint Simoniaci in Iure imponitur, vel imponeatur. 571. & leg.
Quae restituuntur facienda soror que per Simoniam accepta sunt. 572.

Quis cum Simoniacis dispensare, aut eos absolvere possit. 574.
In crimen Simonie quivis, etiam aliqui prohibitus, accidere potest. eod.

578. **D**e hoc delicto apud Civilistas, preferunt heterodoxos, alium silentium. Caenitius vero materia est celeberrima. Originem nominis haberet à Simone Mago, de quo act. 8. volente pecunia emere potestate dandi Spiritum Sanctum. Erit vitium Religioni oppositum. & Sacrilegium.

Definitio Simonia: Studiola voluntate emendi vel vendendi aliquid spirituale, vel annum spirituale, ut sunt Beneficia Ecclesiastica. In qua definitione Empio & Vendito sumuntur large, pro quoquaque pacto non gratuito sed oneroso, interveniente pretio temporali, seu muneri, seu lingua, seu obsequi. Per spirituale intelligitur omne quod aliquo modo supernaturali est quaedam sui comparationem seu acquisitionem, hoc est, quod praeceps viribus naturalibus comparari non potest, ut Gracia Dei, Sacramenta, Consecrationes, Benedictiones Ecclesiasticae, & omnis usus potestatis supernaturalis. Annexa spiritualibus sunt triplices generis: Antecedentia, ut Jus Patronatus, Electio, Praesentatio, Collatio. Concomitantia, ut labor in administratione Sacramentorum, aliquumque officiorum divinorum. Consequentia, ut Beneficia Ecclesiastica, supponit officium.

579. Quaritur. An in hoc crimine datur letitas Materie, excusans à peccato mortali, sicut datur in transfiguratione voti. &c. Ex cora Theol. sententia negativa. Sicut nec datur in blasphemia, perjuria, astertio, infidelitate. Non enim potest provenire hac pars vita ex vilitate ipsius rei spirituali, quia quantumcumque hinc in suo genere videatur exigua, ut aqua benedicta, agnus cœrus &c. est tamen gravis iniuria & irreverentia, cum pretio temporali tanquam proportionato ex equali estimare. Neque potest provenire ex parvitate pretii quod datum est, quia minus datur, eo major est irreverentia.

580. Dividitur Simonia I. In eam que est Juri divini & naturalis, & eam que est Juri humano. Prior est, quando aliqua res de se spiritualem venditur, vel emitur, ut Sacraenta, Benedictiones &c. Posterior est, quia à sola legge Ecclesiastica ortum habet, cuius statuto seculofatiles bene vendi posset. Talia sunt Statuta, quae prohibit beneficiorum communiationem sub peccato Simoniae. In priore non potest Pontifex dispensare, bene tamen in posteriori.

Divi-

De Delictorum Speciebus, corumque Poenis.

Dividitur II. In Mentalem, Conventionalem, & Realem. Mentalis est propositum internum, quo quis, dum confortat alteri spirituale, intendit illum obligare ad reddendum temporale, vel econtra, sine pacto tamen externo. Conventionalis est, quando insuper proceditur ad externam conventionem, sine executione tamen utrinque facta: quod ex una tantum parte facta est executio, vocatur mixta. Realis est, quando saltem quoad inchoatam solutionem ex utraque parte completa est. Hinc sequitur, non esse Simoniam, pro beneficio temporali accepto gratuitudinem exercere per collationem munieris spiritualis.

581. Quaritur I. An Donatio rei temporalis, accedente obligatione & pacto dandi spirituale, constitutæ ex natura rei, & seclusa lege prohibente contratum Simonicum. &c. Negative. Ita communis, & ipsa praxi approbarantentia. Nam absque scrupulo sunt hujusmodi pacta cum beneficiariis de stipendiis pro Missa. Item fructus beneficii, ut decimæ, & oblationes cæleste donantur, ut beneficiarius prefllet ministeria spirituallia. Ita relinquentur annui redditus in anniversariis, & fundatione capella, cum obligatione ad certum numerum Sacrificiorum. Ratio autem est, quia in hujusmodi casibus non intervenit voluntas tanti estimandi domum temporale, ut adqueri in pretio rem spiritualem, ad quam exhibendam alter obligatur. Sed ille se sponte obligat ex iustitia, prout se poterit obligare, si nihil acciperet.

582. Quaritur II. Quomodo à Simonia defundatur, qui contrahit matrimonium cum pacto tanta vel tantæ doris dandæ, vel donationis propter nuptias. &c. Illam docem non offerri nec exigui premium matrimonii quia Sacramentum est, sed quia contractus civilis est, & ut sic ad equalitatem reduci potest.

Idem cum proportione discordum est de Venditione calicis consecrati, Ecclesiæ & similium, quæ antecedenter ad consecrationem vel benedictionem, & scorsim confiducata, habeat in se valorem pretio estimabilem, nec consecratio accedens impedit, quoniam illud premium exigit, modo nihil amplius exigitur invenit consecrationis. Ratio est, quia si accedens consecratio impedit venditionem, sequeretur, nec servum baptizatum, utpote charactere spirituali baptismatis insignitum, vendi posse, quod ridiculum est. Quid si ramen calix & similia venduntur ad usum profanos, fractione prius profananda sunt.

Pro lepulari tollerando quandoque aliquid exigit: quod ut excusat à Simonia, dicendum est, confundit factum esse, ut aliqui hujusmodi debentur & detin in partem sustentationis, sicut

datur stipendium pro Missa, & administratione Sacramentorum, donando quidem, sed sub modo, & cum obligatione ad actionem sacram.

583. Quaritur III. An sit Simonia, accipere premium pro resolutione casus conscientia. Affirmat Lefsius. Rectius negant Suarez & Paolo cum S. Thoma. Ratio est, quia illa infraactio est naturalis, & humano modo acquista, nec per se ordinatur ad finem supernaturalem. Ergo sicut Canonista premium accipere solent pro suis consilii & responsis, cur non possit Theologus? Unde à fortiori non erit Simonia mere gradum Doctoratus Theologici, electionem ad Cathedram Theologicanam. Erit tamen Simonia, concionari pro pretio, quia concio referunt per se primò ad movendos auditores ad bonum, & Ministerium Concionatoris divinum est, de quo Christus Matth. 10. dicit: *Gratis accepisti gratis date.* Quomodo autem in sustentationem accipere possit Concionator aliquid temporale, patet ex stipendio pro Missa.

584. Quaritur IV. An possit accipi merces propriæ dictæ pro labore adhibendo in actionibus spiritualibus. &c. 1. Pro labore intrinsecus, & essentialiter in illis operibus inclusio, non potest accipi merces. Ita contra Lefsum & alios Juristas Valentia, Toletus, Suarez, Guttier, Paolo. Ratio, quia hujusmodi labor nullam aliam estimationem habet præter ipsum opus. Ergo si opus de se vendi non potest, neque labor ille intrinsecus. Confirmatur exemplo. Siue lapis pretiosus labens in te certam virtutem, si prohibetur vendi, etiam illa virtus vendi prohibetur: Atqui ita se habet labor essentialiter inclusus in opere spirituali. Ergo &c. &c. 2. Labor accidentalis, & extrinsecus operibus sacris, &c. Iter unius leuce ad dicendum Sacrum, studium longum præmitendum concionis, (nihil sive annexa beneficio) item expectare per notabile tempus, dicere Missam certo loco & tempore. &c. mercede estimari possunt, quia sunt onera temporalia, privantia laborantem alios commodes temporalibus.

585. Quaritur V. An pro licentia concionandi, benedicendi nuptias, audiendi confessiones &c. possit abesse Simonia accipi premium. &c. Negative. Quia illa licentia procedit ex potestate spirituali. Quod si tamet concedendo alteri talium licentiam, carere debet a aliquo iure, alioquin tibi obventuro, potes accipere tantudem ab altero, ut te inde nominem conserves.

586. Quaritur VI. An sit Simonia, accipere aliquid praetextu sustentationis pro dispensatione in Juramentis, votis, impedimentis confundit factum esse, ut aliqui hujusmodi debentur & detin in partem sustentationis, sicut

A 2, titulus

Tract. II. Caput. II.

titulo mercedis, esset utique Simonia, & quidem Juris divini. Ad quasdam ergo respondeatur, non esse quidem Simoniam Juris divini, esse tamen Simoniam Juris humani, expressi in Tridentino Ieff. 25. t. 18. de reform. ibi. [Quod si urgenda justitiae ratio, & major quandoque utilitas posueraur, cum aliquibus dispensandum esse, id causa cognita, ac summa maturitate, atque gratia, a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit praestandum: aliterque facta dispensatio surreptita censeatur.] In hoc ipso tamen potest Pontifex dispensare, & defacto dispensat, quando in sui & suorum officialium suitationem petitur pecunia pro hujusmodi dispensationibus a Curia Romana.

567. Quæritur VII. An fructus Beneficii possint à Beneficiario locari alteri pro tempore vita. R. Ex communione DD. quod licet in Extravag. Ambitiosa. de reb. Eccles. non alien. solum triennium concedatur, eam tamen restitucionem non esse communiter receptam, & ideo, ubi recepta non est, posse fieri.

Quæritur VIII. An absque Simonia possint propriæ auctoritate redimi penitentes, habentes annexum onus recipiendi Officium B. Virginis. R. Affirmative. Non enim emittit aliquid spirituali, sed temporali, nempe libertas & doblegatio ab onere solvendi fructus per quandam anticipatam solutionem. Solet tamen, pro majori securitate, & ex ylo Curia adhiberi auctoritas Summi Pontificis.

568. Quæritur IX. An absque Simonia possint res spirituali cum alia spirituali commutari. R. 1. Loquendo de Beneficiis, talem commutationem absolute faciat, esse Simoniam Juris humani, si sit auctoritate privatâ Beneficiario, & esse omnino iritam, in modo Beneficiari amittunt Beneficii: Auctoritate tamen Episcopi, & (fede vacante) Capituli, ac probabilitatem auctoritate Prelatorum habentium Jus conferendi Beneficia, id fieri potest, exceptis specialiter reservatis Pontifici, c. f. de rerum permis. ibi. [Generaliter itaque tenetas, quod commutationes præbendarum de Jure fieri non possunt, præterim cum pactio premisa, que circa spirituali, vel connexa spiritualibus, labem continet semper Simoniam. Si autem Episcopus causam insperata necessariam, licet poterit de uno loco ad alium transferre personas: ut quæ unius loco minus sunt utiles, alibi te valeant utilius exercere.] De amissione Beneficii, non quidem ipso Jure, sed per sententiam, habetur in cap. 7. eod. ibi. Et hanc proposituram illam archidiaconatu curarimus spoliare, super hoc de ppteram sententiam contra eos ferentes. R. II. Aliæ res spirituales possunt privatâ auctoritate commutari, ut calix cum calice, quia nullibz pro-

hibetur. Imò & proprietas & possessio Ecclesiærum potest permutari, & excessus unius suppliri pecuniâ, ut habetur c. 6. cod. ibi. [Respondemus, quod cum de dictis Parochialibus Ecclesiæs per se queat permutatio celebrari, & in permutatione possessionum per se non sit inhibitus, si altera ratione possessionum alteri præponderet, pecuniam posse refundi de ipsarum possessionibus ad invicem, prout viam fuerit expedire: refusa certa pecunia quantitate poterit contractus permutationis initii, sic tamen, quod illi contractus nequamquam sibi invicem misceantur.]

569. Quæritur X. Quomodo facienda sit resignatio seu Renuntiatio Beneficii, ut abf. labes Simonia. Pro resolutione

Advertendum est I. Ad hoc ut resignatio valida sit, & Beneficium vacet, requiri acceptationem Superioris, nisi Beneficium sit litigiosum, aut nondum possellum, sed tantum per electionem aut presentationem aut nominationem Jus ad illud quæsumit.

Advertendum II. Neminem præter Summum Pontificem, posse admittere resignations factas sub hac conditione aut modo: ut alteri conferatur. Nam Episcopus non potest conferre de novo beneficium, nisi prius vacet, qualiter tamen non vacaret per illam resignationem conditionata.

Dubium ergo præsens est, an resignans liberum Beneficium in manibus Ordinarii, & ab illo supplicando petens, ut alius certa persona conferat, vel ea intentione resignans, sed sine pacto, faciat contra Constitutionem Pii V. de Censibus, ubi dicitur. [Caveant autem Episcopi & alii prædicti, itemque omnes Electores, & Patroni tam Ecclesiastici, quam Laici quicunque sint, ne verbo quidem aut ntu futuri in hujusmodi beneficiis & officiis successores, ab ipsi signabuntur aut aliis eorum significatione vel horatu designentur, aut de iis allwendis promissio inter eos aut intentio qualiscumque intercedat.] Ex quibus verbis non pauci DD. colligunt, in hujusmodi resignatione committi Simoniam. Verum, Castro Palao cum pluribus alii negat, quia in predicta constitutione solum prohibetur designatione cum intentione in conventionem tacitam vel expressam deducta.

570. Quæritur II. An prohibita sint Resignationes Beneficiorum Confidentialiæ. R. Prohibiti in Bulla Pii IV. incip. Romanum, & est in Bull. 109. in qua prohibita Resignationes cum accessu regrefsu, vel ingressu ad beneficium, & qualibet alia designationes & receptiones beneficiorum cum reservatione pensionis vel fructus. Accessus vocatur, si mihi impedito obstatem, vel alia de causa Prelatus conferat jus,

De Delictorum Speciebus, eorumq; Poenis.

ut, quamprimum capax fuero, ingredia beneficium, quod interim conferatur Petro. Regrefsus dicitur, quando beneficium à me possellum cedo alteri, levato jure regrediendi ad illud, si fore illi penitentem non solverit, aut Religio nem ingrediatur, aut Episcopus fiat, aut præmotatur. Ingressus denique dicitur, si beneficium nulli collatum ante captiam ejus possessionem alteri resignem, reservato mihi iure ingrediendi possessionem illius, si ille præmotatur, aut fiat Episcopus. De his plura videti possunt apud Lessiv. lib. 2. c. 35. dub. 16. n. 98. Suar. lib. 4. cap. 4. Palao disp. puncto 18. quæ ad meum intentionem non faciunt.

571. Quæritur XII. Quænam pena sint à Jure imposta, vel ex Jure dispositione imponenda. R. 1. Pro tripli speciali Simonia, scilicet, ingressu in Religionem, Ordinis suscepitione, & circa Beneficia commissa, sunt penitentia à Jure constituta, quæ ipso facto Simoniacus incurat. Pro ingressu Simoniaco in Religionem, habentur in Extravag. 1. de Simonia, quæ ita summantur. [Pausus vel jocula exigentia, & etiam dantes pro Religionis ingressu, si sunt singulares persona, excommunicationis, si Conventus vel Capitulum, suspensionis sententia, as ipso facto incurunt: cuius utriusque vinculi absolutio soli Papa reservatur, alia penit. in suo robo duratur, nisi ingredientes aliqui sponte, & sine passione obtulerint.] Pro collatione Simoniaci Ordinum & beneficiorum, feruntur penitentia in extr. 2. cuius summa est. [Omnes Simoniaci, cujuscumque dignitatibus, aut status, sunt ipso facto excommunicati, nec habent Simoniaci ordinati Ordinis executionem, & electiones aut aliae provisiones per simoniam factæ non valent, nec Jus petendi fructus tribuant. Mediatores etiam Simoniaci eadem Censurali ligantur, qui à solo Papa absolvantur. & omnes prædicti sunt Summo Pontifici revelandi.]

572. R. II. Pro Simonia alio modo commissa, non effulta pena latu, sed pro qualitate criminis sentenda. Quædam tamen penitentia veniunt ex ipso Jure imponenda. v. g. Simoniacus in beneficio, deponens est ab officio & beneficio. c. u. de Simon. ibi. [Respondemus, quod si manifestum est, eundem Archidiaconum & Clericum ob cauam illam promissa receperisse, aut ex inde confessi fuerint in Jure, vel legitime convicti, ab Altaris ministerio sunt perpetuo deponendi. Si tantum publici laborant infamia, eis canonica purgatio debet indicari.] Et universali loquitur cap. 6. eod. [Sicut Simoniacal pennis lu magna aliis mortibus vincit, ita sine dilacione mox, ut ejus signa per aliquam personam clauerint, de Ecclesia Dei debet eli-

minari arque repellere.] & can. 110. ca. 1. q. 1. [Erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus, sed iuxta Canon. Sanctiones, & decreta Sanctorum Patrum eos omnino dannamus, & deponendos esse, Apostolicâ auctoritate facimus.] Quod si delictum sit secretum, quamvis Judicis conliter, non est deponendus, sed secreta penitentia injungenda. c. 20. de Simon: ibi. [Alioquin non erit turum (cum sit secretus excessus) ipsius invitum ab eodem officio coetero, cui tamen fecerant penitentiam, secundum quod tibi visum fuerit, injungere non poteris.]

573. Quæritur XIII. Quæ restitutio facienda eorum, quæ per Simoniam acquista sunt. R. 1. Res spiritualis (exceptis beneficiis: cum revera acquiratur illius dominium, non est restituenda ante Judicis sententiam. v. g. Jus patronatus: R. 2. Preium acceptum pro beneficio ipso Jure restituendum est, & quidem Ecclesiæ in qua est beneficium, vel paribus ex arbitrio Superioris: quamvis probabile sit posse ante sententiam restituere ei qui dedit. cap. 11. in fine, de Simon. [Regem autem, & Principes ejus debes inducere, ut si qua recenterint à praefato Episcopo, ut ejus electioni prestant al sensum, Ecclesia Exoniensi sine diminutione restituant, cum ea sine gravi fiz salutis periculo retinere non possint.] R. 3. Preium acceptum pro qualibet alla Simonia, non est restituendum ante Judicis sententiam, nisi recipiens contra Justitiam peccasset, v. g. accipiendo ultra condignam sustentationem pro administratione Sacramentorum, casu quo illa esset Simoniac. Tunc enim ipso Jure naturæ, & ex radice iustæ acceptiois restituere teneatur.

574. Quæritur XIV. Quis cum Simoniacis dispensare, aut eos absolvere possit. R. I. In postis ex genere suo perpetuis, cuiusmodi est infamia, depositio, excommunicatione, si ab ipso Jure late sunt, solus Pontifex absolvere potest, de Jure communis. Episcopus vero & Mendicantes possunt ex specialibus privilegiis absolvere, si non sit excommunicatione publica, & ad forum contentiosum deducatur. A suspensione suscipiendo ulteriori Ordinem, non nisi Pontifex absolvere potest, & probabiliter etiam in suspensione Ordinum susceptorum, quamvis Suarez putet, etiam Episcopum posse absolvere. Idem de Interdicto dicendum. Ab omnibus tamen his Censuris absolvere potest Episcopus, si publica non sint, nec ad forum contentiosum deducatur, & virtute Tridentini Cont. sess. 24. c. 6. de Reformat. [Liceat Episcopis in Irregularitatibus omnibus, & Suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta c. quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis]

Tractatus II. Caput II.

ad forum contentiosum , dispensare , & in quibusunque casibus occulit , etiam Sedi Apostolica referatis , delinquentes quoscumque libi subditos in Diocesi sua per seipso aut Vicarium ad id specialiter deputatum , in foro conscientia gravitaribus , imposita penitentia futurari . Idem & in heres criminis in eodem foro conscientia existantur , non eorum Vicaris si permisum .] Et hæc pro nefro instituto de Simonia factis , qua raro est Judiciorum Criminalium materia , cum sapientia debet . Solum addo , quod Simonia sit crimen exceptum , hoc est , in quo quisvis , alioquin prohibitus , accusare potest . c. 7. 26. & seq. Nam feminam eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam . Similiter autem & masculi rectio naturali in sua feminis , exasperant in desiderio suis ad vicem .

Sodomia.

SUMMARIUM.

Quoniam peccata ad crimen sodomie reducantur .
Quoniam penitentia plectendum sit hoc crimen . 576.
An , reo frequentiam confiteat , pena si exasperanda . 577.
Qualiter constare debet de corpore delicti , ut pena ordinaria locis sit . 578.
An in hoc crimine puniatur conatus , opere solum inchoato . 579.
Quid si Iudeus cum Christiana , vel contra , peccet carnaliter , quomodo puniendi . 580.

575. Omnia criminum Venerorum gravissimum est peccatum quod vocatur Sodomiticum , eo quod propter illud Sodomite fuerint igne de celo misso consumpti . Reducitur autem ad hoc crimen omnisactus Venereus contra naturam commissus , falso unius suppediti cum aliis suppedito , sive si homo , sive brutum , sive humanum cadaver , & sive in eodem , sive in diverso sexu . Dixi saltem . Nam non defini DD. qui molitiem , quam homo fecum ipse exercet , & Latini *Malversationem* vocant , etiam Sodomiticum peccatum esse velint : quamvis communior opinio sit , non comprehendendis illis legibus , quibus pena mortis statuitur peccato Sodomitico , & mox referuntur , sed velit , esse puniendum penitentia extraordinaria , v.g. relegatione , vel fustigatione : communiter etiam DD. post Damhouderum observant , vix unquam hoc delictum ad forum externum pervenire . De variis modis delinquendi sodomitice le-

gatur Damhouderus , quos explicare verecundus calamus abhorret : unde & ipsa leges , ut videmus , terminis trahuntur quam fieri potest modestissimis , sicut & ipsa Sacra scriptura in pluribus locis , nisi quod S. Paulus ad Romanos scribens , utpote qui in hoc crimen obförderant , meritum illis suam turpitudinem in gentilibus explicatiis exprobavat c. 1. v. 26. & seq.

576. **Quaritur I.** Quā penitentia plectendum sit hoc crimen .
De hac exstare Novellam 77. §. 2. [Precipiuntur , permanentes in predictis illiciis & impensis actibus post hanc admonitionem nostram comprehendere , & ultimis subdere supplicio .] Et lege 3. C. ad L. Jul. de adulto . [Cum vir nubis in feminam viris portectaram , quid cupiatur , ubi lexus perdidit locum : ubi felius etiud , quod non proficit fece : ubi Venus mutatur in alteram formam : ubi amor quaritur , nec videtur : jubemus insurgere leges , armari jura gladio uulto , ut exquisitis penis subdantur intimes , qui sunt , vel qui futuri sunt .]

In Imperio Romano ex Carol. Ord. art. 116. sic habetur . Si homo cum bruto , mas cum mare , famina cum famina luxuriam exerceat , tui sunt mortis , & ex recepta confuetudine comburendi . Quibus verbis indicatur , esse conluctudinem observandam . Ea autem fetè ubiquis est , ut prius capite plectantur (nisi vel exas vel alia circumstantia excuter) & deinde concrementur cadavera tam agentis quam patientis . Si cum bruto , vivus ipse (nisi ob anima periculum vel ob aliam causam delictum extenuantem gratia sit) & etiam brutum comburitur ; cujus ratio reddi solet , ne illa tam abominandi flagiti memoria apud homines exstet : quod & Sacra Scriptura confessamente est , levit. 20. v. 15. Qui cum pecore coierit , morte morietur , pecus quoque occidatur . Miser que succubuerit qualicunque iumento , sumul interficietur cum eo , sanguis eorum sit super eos .

577. **Quaritur II.** An , si reus confiteatur , le sapientis hujusmodi flagitium commissile , pena vivæ combustionis sit exasperanda per antecedentem aliquam corporis afflictionem .
Ex communī DD. apud Carpzovium q. 76. à n. 40. Negative . Nam quando infliguntur pena atrocissima , qualis est combusio , non solent penas ob repetitum delictum exasperari , nisi expressa lege id constitutum sit , ut sit in criminis latrociniis , Veneficii , patricidiis : Atqui nihil hujusmodi legitur constitutum in hoc delicto . Ec ita

De Delictorum Speciebus , corūmq; Poēnis.

ita in facti contingencia non semel pronuntiantur Scabini Lipienses . Quod autem iudicem Scabini noluerint penam exasperare illi , qui in super suam priviganam necaverant , quod ab ea fuerit proditus , mihi non probatur , quia concurredunt duo gravissima delicta , Sodomia & Paricidium .

578. **Quaritur III.** An , & qualiter constare debet de corpore delicti , ut pena ordinaria infligatur .
Si in flagranti deprehensus est reus , hoc ipsis satis constat . Si homo cum homine confiteatur se peccasse , utriusque confessio sufficit , nam in occultis vix potest aliter constare . Si igitur confesus sit cum bruto se de liquisse , tunc ex quibusdam indicis Judge poterit arbitrari , quæ tamen difficulter haberi poterunt , nam quæ refert Carpzovius n. 53. non plus probant , quām crimen attentatum . Raro hujusmodi rei puniuntur , aut ad Judicium veniunt , nisi in flagranti deprehensi , & per reltes convincendi , fatem per unum , qui accedente confessione rei sufficit , alioquin raro posset hujusmodi crimen penitentia puniri . Imò Farinacius tenet , in hoc crimine non debere constare de corpore delicti , quod forte dixit de corpore delicti consumatis , quia presumuntur , nisi contrarium constet .

579. **Quaritur IV.** An in hoc crimine puniatur conatus , opere non consummato , sed folium inchoato . Affirmant cum Jo. Damhoudero aliqui , quibus afferuntur Gail . l. 1. de pace publ. c. 14. n. 26. fatem si opus perfecisset , nisi impeditus aut impotens fuisset . Benignior ramen est sententia negans , quam cum Julio Claro tenent Jacobus Menoch . Farina : quos refert & sequitur Carpzovius . Pro qua sententia videatur esse textus efficac . l. 1. §. fin. ff. de extraordinariis criminib . [Qui puer stuprum , abducto eo , vel corrupto comite , perfuerit , aut mulierem , puellamve interpellaverit , quidvè impudicitie gratia fecerit , donum præberit , pretiumve , quæ est perfideat , dederit : perfecto flagito punitur capite , imperfecto in insulam deportatur .] cui deportationi hodie relegatio vel bannum successit . Deinde , licet regularis generalis olim fuerit , ut in atrocissimis criminibus etiaco-natus puniatur , ab ea tempore per confuetudinem generalem catenus recessum est , nisi expresa legge caveatur , & ad summum iusticiam exceperis , quæ immediate Reipublica sunt permittofa , ut jam femei iterumque supra memini : atqui in hoc delicto non reperitur expresa statutum , nec immediate est Reipublica permittofa : ergo nisi alicubi usus habeat contrarium , videtur ordinaria pena non esse locus ; Boërii testatur , aliquem talen fuisse morte puniri .

Consuendo etiam habet , ut casu quo So-

domita bestialis ex aliqua causa mitiùs quam igne punitur , neque brutum comburatur , sed occidit in medio tollatur .

580. Solet hic incidunt Quæstio moveri , an si Iudeus cum Christiana , vel Christianus cum Iudea carnaliter peccet , puniendi sint ut Sodomitæ . & si Boërii credimus , Parisii talis est combustus . Sed communiter DD. & recte negant , quamvis puniendum sit talis pena illa , quæ apud veteres fuit adulterii , non quidem semper mortis , sed mitiore : & numeratu inter publica Judicia , ut cuivis licet accusare . l. 6. c. de Iudeis . [Ne quis Christianam mulierem in matrimonium Iudeus accipiat , neque Iudeus Christianus conjugium sorriatur , nam si quis aliquid hujusmodi admiserit , adulterii vicem commisit hujusmodi crimen obtinebit , libertate ad accusandum publicis quoque vocibus relaxata .] Inter hos est impedimentum diximus , quod dicitur : *Dipartita cultus* . sed hac alio pertinent .

Sortilegium. Supersticio.

Vide suprà sub titulo . *Magia*.

Stuprum.

SUMMARIUM.

Stuprum quando dicatur committi . Aliud voluntarium aliud violentum . 581.
Quoniam sit pena stupri voluntarii . 582.
An per cap. 1. de adulteriis pena Legum Civilium sit correcția . 583.
An ha. pena sufficiat , si puella blanditiis , alioisque fraudibus inducta est . 584.
Cui credatur , si stuprator neget dolum , puella asserat . 585.
Puella nullam injuriam passa an pater agere injuriarum possit . 586.
Quanto tempore durer action civilis puelle ad obtinendam dorem . 587.
Quid si puella sit vilis conditionis , & inops . 588.
Quid si conjugatus dolose stupravit puellam , an teneatur datur . 589.
Quid si puella nolit stupratorum habere conjugem . 590.
Quid si cum puella convenit de certo pretio . 591.
An stuprator habeat electionem ducenti , vel dantandi , si promisso matrimonio ad stuprum induxit . 592.
Quid si sponsa afferat matrimonium promissum , ille neget , cui credendum . eod .